Akad tersebut terjadi sebanyak 2 (dua) kali pada hari 

yang sama. Pihak bank memberikan pembiayaan yang 

pertama sebesar Rp. 575.306.717,46 (lima ratus tujuh lima 

juta tiga ratus enam ribu tujuh ratus tujuh belas rupiah 

empat puluh enam poin), dan yang kedua sebesar Rp. 

191.768.905,82 (seratus sembilan puluh satu juta tujuh 

ratus enam puluh delapan ribu sembilan ratus lima rupiah 

delapan puluh dua poin). Teguh Sutanto memiliki 

kewajiban untuk membayar kembali seluruh utangnya 

dalam jangka waktu 120 (seratus dua puluh) bulan atau 10 

(sepuluh) tahun terhitung sejak ditandatanganinya akad 

pada hari senin 11 Oktober 2010.

[...]

berada di Kelurahan Procot, Slawi, Tegal76. Berdasarkan 

perihal yang telah dicantumkan dalam surat putusan, dapat 

disimpulkan bahwa nasabah Teguh Sutanto telah 

melakukan 2 (dua) akad pembiayaan Murabahah dengan 

jumlah keseluruhan sebesar Rp. 767.075.623,28 (tujuh 

ratus enam puluh tujuh juta tujuh puluh lima ribu enam 

ratus dua puluh tiga rupiah dua puluh delapan poin). 

76 Putusan. 

Diketahui bahwa 5 (lima) tahun setelah akad 

tersebut dilangsungkan, pihak nasabah atau Teguh Sutanto 

meninggal dunia, tepatnya pada 29 April 201577. Apabila 

diperkirakan, akad pembiayaan yang terjadi antara pihak

[...]

miliki almarhum serta Sertifikat Hak Milik (SHM) yang 

dijadikan jaminan dapat diambil kembali. Pada kunjungan 

77 Putusan. 

kedua, pihak bank menyampaikan bahwa terdapat 

peraturan baru dan menjabarkan catatan rincian bahwa 

almarhum masih memiliki kewajiban membayar Rp. 

72.000.000 (tujuh puluh dua juta rupiah). Dilanjutkan 

dengan kunjungan ketiga dari pihak bank yang 

membicarakan terkait pembayaran yang telah disebutkan 

pada kunjungan sebelumnya. Pada saat itu, keluarga 

almarhum baru dapat membayarkan sebesar Rp. 

15.000.000 (lima belas juta rupiah) saja. Tertanggal 2 Juli 

2015 keluarga almarhum mendapatkan surat 

pemberitahuan dari bank terkait telah cairnya klaim 

asuransi atas nama almarhum Teguh Sutanto dari PT. AJ. 

Central Asia Raya sebesar RP. 213.743.688 (dua ratus tiga 

belas juta tujuh ratus empat puluh tiga ribu enam ratus 

delapan puluh delapan rupiah). 

Setelah menjumlahkan seluruh hutang beserta 

asuransinya, pihak bank melayangkan surat rinciannya 

kepada keluarga almarhum dan memberikan keringanan 

sehingga yang perlu dibayarkan hanya sisa kewajiban 

pokok sebesar Rp. 211.441.921,86 (dua ratus sebelas juta 

empat ratus empat puluh satu ribu sembilan ratus dua puluh 

satu rupiah delapan puluh enam poin)78. Pihak keluarga 

almarhum menolak membayarnya karena merasa 

dirugikan. Menurut pihak keluarga almarhum, seharusnya 

yang perlu dibayarkan atas sisa kewajiban pokok setelah 

cairnya asuransi tidak seharusnya mencapai jumlah

[...]

tanah yang dijadikan jaminan oleh alm. Teguh Sutanto. 

Selain itu, setelah meninggalnya alm. Teguh 

Sutanto tidak diperlukan lagi pembayaran kewajiban 

selain kewajiban pokok. Penggugat juga menyebutkan 

bahwa kekuarangan atas hutang alm. Teguh 

Sutantohanyalah sebesar Rp. 67.656.104,49 (enam 

puluh tujuh juta enam ratus lima puluh enam ribu 

seratus empat rupiah empat puluh sembilan poin). 

Kemudian seluruh biaya yang timbul dalam perkara 

ini menjadi tanggungan Tergugat79. Dalam hal ini, 

dapat diketahui bahwa pihak Penggugat (Istikomah/ 

Istri nasabah) sangat keberatan atas kewajiban hutang 

yang harus dibayarkan kepada pihak bank serta lelang